1/5

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CEPE, 1

realizada em 28 de Maio de 2003. 2

 3

Aos vinte e oito dias do mes de maio de dois mil e três, às oito horas e cinquenta minutos, no 4

auditório da Universidade Federal de Roraima, sob a presidência do Pró-Reitor de Graduação no 5

exercício da Reitoria, Prof. Carlos Alberto de Sousa Cardoso, reuniu-se o Conselho de Ensino, 6

Pesquisa e Extensão, em caráter ordinário, para deliberar sobre a seguinte ordem do dia: 7

PRIMEIRO ITEM – Posse de novos conselheiros; SEGUNDO ITEM – Apreciação das atas dos dias 8

vinte e seis de setembro e seis de dezembro de dois mil e dois, vinte e nove de janeiro e vinte e 9

seis de fevereiro de dois mil e três; TERCEIRO ITEM – Recomposição da Comissão de Graduação, 10

relator o Prof. Carlos Alberto de Sousa Cardoso; QUARTO ITEM – Recomposição da Comissão de 11

Extensão e Assuntos Estudantis, relatora a Profª Nádia M. da S. Freitas; QUINTO ITEM – 12

Referendar resolução nº 001/03-GR, relator o Prof. Carlos Alberto de Sousa Cardoso; SEXTO ITEM 13

– Referendar a resolução nº 002/03-GR, relatora a Profª Ednalva Dantas R. S. Duarte; SÉTIMO 14

ITEM – Referendar resolução nº 003/03-GR, relator o Prof. Luiz Basílio Rossi; OITAVO ITEM – 15

Referendar resolução nº 004/03-GR, relator o Prof. Paulo de Souza Gomes; NONO ITEM – 16

Referendar resolução nº 005/03-GR, relatora a Profª Geysa Alves Pimentel; DÉCIMO ITEM – 17

Referendar resolução nº 006/03-GR, relator o Prof. Alberto Jorge; DÉCIMO PRIMEIRO ITEM - 18

Referendar resolução nº 007/03-GR, relator o Prof. Jefferson Fernandes do Nascimento; DÉCIMO 19

SEGUNDO ITEM - Referendar resolução nº 008/03-GR, relatora a Profª Ana Zuleide B. da Silva; 20

DÉCIMO TERCEIRO ITEM - Referendar resolução nº 009/03-GR, relator o Prof. Paulo Afonso da S. 21

Oliveira; DÉCIMO QUARTO ITEM - Referendar resolução nº 010/03-GR, relator o Prof. Carlos 22

Alberto de Sousa Cardoso; DÉCIMO QUINTO ITEM - Referendar resolução nº 011/03-GR, relator o 23

Prof. Gerson Haruo Inoue; DÉCIMO SEXTO ITEM – Recurso de Ernestina Fraulob, relatora a Profª 24

Rosângela Duarte; DÉCIMO SÉTIMO ITEM – Pedido de reintegração de Curso de Direito (André F. 25

Tabosa), relatora a Profª Teresa Cristina Evangelista dos Anjos; DÉCIMO OITAVO ITEM – Recurso 26

de Carlos Manuel Chaveco, relatora a Profª Liana Brittes; DÉCIMO NONO ITEM – Recurso de José 27

Wellington Barbosa de Andrade, relator o Prof. Ozimar de Lima Coutinho; VIGÉSIMO ITEM – 28

Recurso de Manoel Nazário Ferreira Neto, relatora a Profª Márcia d’Acâmpora;  VIGÉSIMO 29

PRIMEIRO ITEM – Recurso de Marlete Corrêa Lima, relator o Prof. Parmênio Camurça Citó; 30

VIGÉSIMO SEGUNDO ITEM – Recurso de Lecila Duarte Barbosa Oliveira, relatora a Profª Ednalva 31

Dantas R. S. Duarte; VIGÉSIMO TERCEIRO ITEM – Recurso de Hildemária Teixeira Miranda, 32

relator o Prof. Leon Tolstoi Salles Ferreira;  VIGÉSIMO QUARTO ITEM – Regularização de 33

matrícula de Larisyni Manoel S. Perin, relator o Prof. Leon Tolstoi Salles Ferreira e VIGÉSIMO 34

QUINTO ITEM – Anteprojeto de resolução que fixa normas ao Programa de Iniciação Científica na 35

UFRR, relator o Prof. Gerson Haruo Inoue. O Presidente cumprimentou todos e solicitou à 36

Secretária que fizesse a leitura da pauta. Após a leitura, o Presidente submeteu a pauta à 37

apreciação dos Conselheiros. O Prof. Leon pediu alteração na ordem dos itens, sugerindo que o 38

vigésimo quinto item fosse antecipado para o décimo sétimo lugar, o que não foi acatado. O Prof. 39

José Beethoven pediu a retirada dos itens vigésimo primeiro e vigésimo quarto, para que os 40

mesmos fossem melhor instruídos. O Prof. Parmênio e Prof. Leon, respectivamente relatores dos 41

itens, não concordaram com a retirada de pauta. O Presidente submeteu a questão à votação, 42

obtendo quatro votos pela retirada, quinze votos contra a retirada e houve oito abstenções. O Prof. 43

Vieira pediu alteração na ordem de apreciação, trazendo o vigésimo quinto item para o quinto lugar. 44

A solicitação foi acatada. O Prof. Maílson também pediu alteração na ordem de apreciação, 45

trazendo o vigésimo segundo item para o sétimo lugar, também foi acatado. O Prof. Gerson pediu 46

inclusão de mais um ponto de ponto de pauta, que seria a recomposição da Comissão de Pesquisa 47

e Pós-Graduação, pois está vaga a representação discente, porém, por não ter nenhum conselheiro 48

     2/5

discente presente, a solicitação não foi acatada. Pelo mesmo, motivo o Prof. Carlos Alberto pediu a 49

retirada do terceiro item, que trata da recomposição da Comissão de Graduação. O Prof. Ozimar 50

pediu a retirada do vigésimo item e não foi acatado. O Prof. Antônio Alves pediu a retirada do 51

vigésimo quinto item, alegando que o mesmo não foi apreciado pela Comissão de Pesquisa e Pós-52

Graduação, porém, o Prof. Marcos, que é membro da citada comissão, informou que a comissão 53

apreciou a matéria no dia anterior a este. Não havendo nenhuma outra manifestação em relação à 54

apreciação da pauta, a mesma ficou assim renumerada: PRIMEIRO ITEM – Posse de novos 55

conselheiros; SEGUNDO ITEM  - Apreciação das atas; TERCEIRO ITEM - Recomposição da 56

Comissão de Extensão e Assuntos Estudantis; QUARTO ITEM – Anteprojeto de resolução que fixa 57

normas ao Programa de Iniciação Científica da UFRR; QUINTO ITEM – Referendar resolução nº 58

001/03-GR; SEXTO ITEM – Recurso de Lecila Duarte Barbosa Oliveira; SÉTIMO ITEM – 59

Referendar resolução nº 002/03-GR; OITAVO ITEM – Referendar resolução nº 003/03-GR; NONO 60

ITEM – Referendar resolução nº 004/03-GR; DÉCIMO ITEM – Referendar resolução nº 005/03-GR; 61

DÉCIMO PRIMEIRO ITEM – Referendar resolução nº 006/03-GR; DÉCIMO SEGUNDO ITEM – 62

Referendar resolução nº 007/03-GR; DÉCIMO TERCEIRO ITEM – Referendar resolução nº 008/03-63

GR; DÉCIMO QUARTO ITEM – Referendar resolução nº 009/03-GR; DÉCIMO QUINTO ITEM – 64

Referendar resolução nº 010/03-GR; DÉCIMO SEXTO ITEM – Referendar resolução nº 011/03-GR; 65

DÉCIMO SÉTIMO ITEM – Recurso de Ernestina Fraulob; DÉCIMO OITAVO ITEM – Pedido de 66

reintegração no Curso de Direito, de André F. Tabosa; DÉCIMO NONO ITEM – Recurso de Carlos 67

Manuel Vicente Chaveco; VIGÉSIMO ITEM – Recurso de José Wellington Barbosa de Andrade; 68

VIGÉSIMO PRIMEIRO ITEM – Recurso de Manoel Nazário Ferreira Neto; VIGÉSIMO SEGUNDO 69

ITEM – Recurso de Marlete Corrêa Lima; VIGÉSIMO TERCEIRO ITEM – Recurso de Hildemária 70

Teixeira Miranda e VIGÉSIMO QUARTO ITEM – Regularização de matrícula de Larisyni Manoel S. 71

Perin. PRIMEIRO ITEM – O Presidente solicitou à Secretária que fizesse a leitura dos nomes dos 72

novos membros, sendo eles: Profª Neusa Maria Bezerra da Mota – da Pró-Reitoria de 73

Planejamento e Desenvolvimento Institucional, Prof. Paulo de Souza Gomes – Chefe do 74

Departamento de Língua Vernácula, Profª Vângela Maria Isidoro de Morais – Chefe do 75

Departamento de Comunicação Social, Prof. Allan Quadros Garcês – Chefe do Departamento de 76

Morfologia, e as representantes dos docentes do CENCEL, Profª Cátia Monteiro Wankler e Profª 77

Francisca Brasileiro Heraud, titular e suplente, respectivamente. O Presidente saudou a todos, 78

dando-lhes as boas vinda e imediatamente procedeu à posse. SEGUNDO ITEM – A seguir, o 79

Presidente submeteu à apreciação as atas dos dias vinte e seis de setembro e seis de dezembro 80

de dois mil e dois e dos dias vinte e nove de janeiro e vinte e seis de fevereiro de dois mil e três. 81

Não houve nenhuma manifestação e, submetidas à votação, foram todas aprovadas. TERCEIRO 82

ITEM – Continuando, o Presidente passou a palavra à Profª Nádia para apresentar este item, que 83

trata da recomposição da Comissão de Extensão e Assuntos Estudantis. A relatora disse que a 84

comissão precisa ser integralmente recomposta, ou seja, precisa de quatro membros docentes e 85

um discente. Foram sugeridos e acatados os nomes dos Professores Parmênio Camurça Citó, 86

Lucília Dias Pacobahyba, Geysa Alves Pimentel e Vângela Maria Isidoro Morais. E, não havendo 87

presente nenhum conselheiro discente para candidatar-se à vaga, esta ficou para ser suprida em 88

outro momento. QUARTO ITEM – Na seqüência, o Presidente passou a palavra ao Prof. Gerson 89

para apresentar o anteprojeto de resolução que fixa normas ao Programa de Iniciação Científica da 90

UFRR. O relator informou que iria ler o projeto e que o apreciariam item por item. Do primeiro ao 91

quinto item as alterações que foram sugeridas foram acatadas e incorporadas ao texto. No sexto  92

item, a Profª Nádia sugeriu alterar o texto para “Fomentar a interação intra e/ou interdisciplinar na 93

perspectiva transdisciplinar”, o relator não acatou. Submetido, então, à votação a proposta da Profª 94

Nádia obteve nove votos, e o relator obteve vinte e dois votos, mantendo, portanto, o texto original. 95

Do sétimo ao décimo item as alterações que foram sugeridas foram acatadas e incorporadas ao 96

     3/5

texto. Na alínea “a” do item onze, o Prof. Vieira sugeriu alteração no texto para “possuir, no mínimo, 97

titulação de doutor ou equivalente, ou mestre”, o relator não acatou. Submetido, então, à votação a 98

proposta do Prof. Vieira obteve doze votos e com o relator treze votos, mantendo a proposta 99

original. Ainda no artigo onze, a Profª Nádia pediu a supressão da alínea “c”, o relator não acatou, 100

submetido à votação a proposta da Profª Nádia obteve-se dezoito votos, seis votos com o relator e 101

oito abstenções. No artigo doze, o Prof. Ozimar sugeriu a supressão da alínea “m” e o Prof. 102

Parmênio sugeriu que ela fosse mantida, submetido à votação obteve-se sete votos com o Prof. 103

Ozimar , treze votos com o Prof. Parmênio e uma abstenção. Sendo neste momento onze horas e 104

cinquenta minutos, o Prof. Rossi questionou quanto à continuação da reunião. Submetido à 105

apreciação dos demais Conselheiros, o Prof. Leon sugeriu que deveria haver o intervalo e que, ao 106

retornarem, fosse apreciado somente o restante do quarto item; o Prof. Carlos Alberto sugeriu que 107

se apreciasse todo o restante da pauta. Foi, então, submetido à votação, obtendo-se dezessete 108

votos para a proposta do Prof. Leon  e oito votos para a proposta do Prof. Carlos Alberto. Antes de 109

encerrar este período da reunião, a Profª Neusa convidou à todos para o Primeiro Seminário de 110

Planejamento e Gestão Universitária, promovido pela Pró-Reitoria de Planejamento e 111

Desenvolvimento Institucional, a ser realizado nos dias vinte e nove e trinta, deste, neste auditório. 112

Nesse momento a reunião foi encerrada, devendo ser retomada às quatorze horas. Estiveram 113

presentes, neste período da reunião, os Conselheiros abaixo relacionados, e estiveram ausentes: 114

Sr. Manoel Alves Bezerra Júnior, Prof. Ruy Guilherme S. de Souza, Prof. Romanul de Souza Bispo, 115

Prof. Carlos Augusto Matos de Carvalho e Prof. Luiz Alberto Pessoni. Às quatorze horas e vinte 116

minutos, a reunião reiniciou-se e o Presidente passou a palavra ao Prof. Gerson para continuar a 117

apreciação da matéria. O Prof. Gerson retomou a leitura à partir do item treze, e para os itens treze 118

e quatorze as sugestões apresentadas foram acatadas e serão incorporadas ao texto. No artigo 119

quinze o relator sugeriu a supressão das alíneas “b, c e d”, e o Prof. Vieira sugeriu que suprimisse 120

apenas a alínea “b”. Submetido à votação a proposta do relator obteve dezesseis votos, a proposta 121

do Prof. Vieira obteve sete votos e houve três abstenções. No artigo dezesseis, em sua alínea “a”, o 122

Prof. José Beethoven sugeriu a seguinte alteração “... e apresentar média superior ou igual a sete, 123

nas disciplinas do departamento do qual o projeto é originário, conforme...”, o relator não acatou, 124

submetido à votação a proposta do Prof. Beethoven obteve um voto, com o relator, vinte e quatro 125

votos e houve uma abstenção. As demais sugestões apresentadas foram acatadas e serão 126

incorporadas ao texto. Continuando, no artigo dezessete, alínea “a”, o relator sugeriu a supressão 127

da expressão “acadêmica”, a Profª Nádia não concordou, submetido à votação obteve-se vinte 128

votos com o relator, um voto com a Profª Nádia e três abstenções. Ainda no artigo dezessete, na 129

alínea “c”, a Profª Nádia sugeriu que os relatórios fossem “mensais”, o relator não acatou, 130

submetido à votação, obteve-se cinco votos para a proposta da Profª Nádia, quinze votos com o 131

relator e uma abstenção. As demais sugestões apresentadas foram acatadas e serão incorporadas 132

ao texto. Iniciou-se a apreciação do item dezoito, porém, o Prof. Vieira levantou a questão do 133

quorum e o Presidente pediu a verificação. E, não havendo quorum, neste momento, o Presidente 134

suspendeu a reunião, às dezessete horas e quinze minutos, já deixando marcado uma 135

extraordinária para o dia onze de junho próximo. Estiveram presentes, neste período da reunião, os 136

Conselheiros abaixo relacionados, e estiveram ausentes: Sr. Manoel Alves Bezerra Júnior, Profª 137

Neusa Maria Bezerra Mota, Profª Sandra Cátia Pereira Uchôa, Prof. Ruy Guilherme S. de Souza, 138

Prof. Allan Quadros Garcês, Prof. Luiz Alberto Pessoni, Prof. Romanul de Souza Bispo, Prof. 139

Alberto Jorge da Silva e Prof. Paulo de Sousa Gomes. O Presidente agradeceu a presença dos 140

Conselheiros e eu, Elza Maria Pereira de Ataide, Secretária dos Conselhos Superiores, lavrei a 141

presente ata que vai  assinada por mim e por todos os presentes. 142

Período da manhã: 143

     4/5

Prof. FERNANDO MENEZES (p/ Prof. Carlos Alberto)   __________________________ 144

Prof. GERSON HARUO INOUE     __________________________ 145

Prof. CARLOS ALBERTO DE SOUSA CARDOSO  __________________________ 146

Profª NÁDIA MAGALHÃES DA S. FREITAS   __________________________ 147

Profª NEUSA MARIA BEZERRA  MOTA    __________________________ 148

Prof. ANTÔNIO ALVES DE MELO FILHO    __________________________ 149

Prof. OZIMAR DE LIMA COUTINHO    __________________________ 150

Prof. JOSÉ AUGUSTO VIEIRA COSTA    __________________________ 151

Prof. PARMÊNIO CAMURÇA CITÓ    __________________________ 152

Profª GILDECI ALVES DE LIRA     __________________________ 153

Profª EDNALVA D. R. S. DUARTE (p/ Profª Mª Lúcia Taveira) __________________________ 154

Prof. JOSELITO DE OLIVEIRA      __________________________ 155

Prof. LEON TOLSTOI S. FERREIRA    __________________________ 156

Prof. MARCOS CARDOSO RODRIGUEZ   __________________________ 157

Prof. JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO  __________________________ 158

Profª SANDRA CÁTIA PEREIRA UCHÔA   __________________________ 159

Prof. ALLAN QUADROS GARCÊS    __________________________ 160

Profª LUCÍLIA DIAS PACOBAHYBA    __________________________ 161

Profª GEYSA ALVES PIMENTEL    __________________________ 162

Profª MÁRCIA d’ACÂMPORA     __________________________ 163

Prof. ANTÔNIO TOLRINO RESENDE VERAS   __________________________ 164

Prof. PAULO AFONSO DA S. OLIVEIRA   __________________________ 165

Profª TERESA CRISTINA EVANGELISTA DOS ANJOS  __________________________ 166

Profª CRISTINIANA CAVALCANTI  FREIRE   __________________________ 167

Prof. ALBERTO JORGE DA SILVA (p/ Prof. Lourival Novaes Neto) __________________________ 168

Profª ANA ZULEIDE BARROSO DA SILVA   __________________________ 169

Profª VÂNGELA MARIA ISIDORO DE MORAIS   __________________________ 170

Prof. LUIZ BASÍLIO ROSSI     ____________ ______________ 171

Prof. PAULO DE SOUZA GOMES    __________________________ 172

Profª LIANA BRITTES      __________________________ 173

Profª MARIA AUXILIADORA MELO (Suplente)   __________________________ 174

Prof. JOSÉ BEETHOVEN BARBOSA    __________________________ 175

Profª LAUDICÉIA NORMANDO DE SOUZA   __________________________ 176

Prof. PATRÍCIO ANTONIO P. FLORES    __________________________ 177

Profª CÁTIA MONTEIRO WANKLER    __________________________ 178

Profª ROSÂNGELA DUARTE     __________________________ 179

Sr. LEONILTON FERREIRA DA SILVA (Suplente)  __________________________ 180

     5/5

Sra. ELZA MARIA PEREIRA DE ATAIDE (SCS)   __________________________ 181

Período da tarde: 182

Prof. FERNANDO MENEZES (p/ Prof. Carlos Alberto)      __________________________ 183

Prof. GERSON HARUO INOUE     __________________________ 184

Prof. CARLOS ALBERTO DE SOUSA CARDOSO  __________________________ 185

Profª NÁDIA MAGALHÃES DA S. FREITAS   __________________________ 186

Prof. ANTÔNIO ALVES DE MELO FILHO    __________________________ 187

Profª EDNALVA D. R. S. DUARTE (p/ ProfªMª Lúcia Taveira) __________________________ 188

Prof. JOSELITO DE OLIVEIRA      __________________________ 189

Prof. LEON TOLSTOI S. FERREIRA    __________________________ 190

Prof. MARCOS CARDOSO RODRIGUEZ   __________________________ 191

Prof. PATRÍCIO ANTONIO P. FLORES    __________________________ 192

Sr. LEONILTON FERREIRA DA SILVA (Suplente)  __________________________ 193

Prof. OZIMAR DE LIMA COUTINHO    __________________________ 194

Prof. JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO  __________________________ 195

Prof. JOSÉ BEETHOVEN BARBOSA    __________________________ 196

Profª LUCÍLIA DIAS PACOBAHYBA    __________________________ 197

Prof. JOSÉ AUGUSTO VIEIRA COSTA    __________________________ 198

Profª GEYSA ALVES PIMENTEL    __________________________ 199

Profª MÁRCIA d’ACÂMPORA     __________________________ 200

Prof. ANTÔNIO TOLRINO RESENDE VERAS   __________________________ 201

Profª MARIA AUXILIADORA MELO (Suplente)   __________________________ 202

Prof. PAULO AFONSO DA S. OLIVEIRA   __________________________ 203

Profª TERESA CRISTINA EVANGELISTA DOS ANJOS  __________________________ 204

Profª CRISTINIANA CAVALCANTI  FREIRE   __________________________ 205

Prof. CARLOS AUGUSTO DE M. CARVALHO   __________________________ 206

Profª ANA ZULEIDE BARROSO DA SILVA   __________________________ 207

Profª LAUDICÉIA NORMANDO DE SOUZA   __________________________ 208

Prof. PARMÊNIO CAMURÇA CITÓ    __________________________ 209

Profª VÂNGELA MARIA ISIDORO DE MORAIS   __________________________ 210

Prof. LUIZ BASÍLIO ROSSI     __________________________ 211

Profª LIANA BRITTES      __________________________ 212

Profª CÁTIA MONTEIRO WANKLER    __________________________ 213

Profª GILDECI ALVES DE LIRA     __________________________ 214

Profª ROSÂNGELA DUARTE     __________________________ 215

Sra. ELZA MARIA PEREIRA DE ATAIDE (SCS)   __________________________ 216